发展性风险－投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

通过把保险风险分散至大批保险合同组合可降低上述风险的波动性。慎重选择和实

施承保策略和方针，以及合理运用再保险安排也可改善风险的波动性。

(2) 保险风险集中度

目前，保险风险在本集团所承保的各地区之间没有重大差异，但若存在不适当的金

额集中，有可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影响。

本集团保险业务收入按险种划分明细如下：

  2024 年度  2023 年度

健康险  11,104,978,370   10,426,610,149

保证保险  3,954,244,008   4,720,518,881

意外伤害保险  2,146,815,519   2,376,096,427

机动车辆保险  2,050,773,449   1,580,342,749

家庭财产保险  1,304,085,391   622,536,935

信用保险  1,212,324,273   1,105,024,312

责任保险  1,182,088,840   460,241,878

货运险  135,761,831   81,954,109

长期寿险  -   183,502,993

其他(a)  10,326,345,581   8,127,811,013

  33,417,417,262   29,684,639,446

(a) 本集团其他险种主要为退运险，2024 年度退运险保险服务收入金额为人民币

8,690,022,083 元(2023 年度：人民币 6,445,143,287 元)。

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 89 -

十、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(3) 与本集团保险合同有关的重大假设

敏感性分析

在计算已发生赔款负债时主要基于本集团对赔付率的假设，其中赔付率假设主要依

据各险类行业平均赔付率水平并结合公司自身各险类的实际经营情况进行估计，同

时考虑贴现与边际因素。上述主要假设的变动会对已发生赔款负债造成影响。若干

变量的敏感性无法量化，如法律变更、估损程序的不确定以及准备金适用方法的选

择等。此外，由于赔案的发生、报案和最终结案之间存在时间差异，于资产负债表

日无法准确确定已发生赔款负债的金额。

赔付率选择均会导致已发生赔款负债的变动。下表为与已发生赔款负债有关的重大

假设的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，赔付率独自变动时，将对本集

团的税前利润和股东权益产生的税前影响如下：

 2024 年 12 月 31 日

赔付率 税前利润

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+1% (349,527,856)  (349,527,856)

- 1% 349,527,856   349,527,856

 2023 年 12 月 31 日

赔付率 税前利润

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+1% (296,338,686)  (296,338,686)

- 1% 296,338,686   296,338,686

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 90 -

十、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(4) 索赔进展信息

本集团不考虑分出业务的索赔进展信息：

  财产保险(事故年度)

  2020 年  2021 年  2022 年  2023 年  2024 年  合计

累计赔付款项估计额

未经折现的累计赔付款

项总额估计额

当年末  9,181,662,264   12,091,770,053   13,289,191,716   15,616,534,918   17,963,453,953

1 年后  8,529,918,828   11,362,846,597   12,909,582,457   15,269,825,025

2 年后  8,202,977,868   11,273,070,384   12,779,578,899

3 年后  8,019,247,641   11,156,527,873

4 年后  7,980,410,728

累计赔付款项估计额  7,980,410,728   11,156,527,873   12,779,578,899   15,269,825,025   17,963,453,953   65,149,796,478

累计已支付的赔付款项   (61,606,850,282)

以前年度调整额、间
接理赔费用、贴现
及风险边际   426,542,782

再保前已发生赔款负债

总额   3,969,488,978

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 91 -

十、 风险管理(续)

1. 保险风险(续)

(4) 索赔进展信息(续)

本集团考虑分出业务后的索赔进展信息：

  财产保险(事故年度)

  2020 年  2021 年  2022 年  2023 年  2024 年  合计

累计赔付款项估计额

未经折现的累计赔付款

项总额估计额

当年末  8,865,990,014   11,420,105,791   12,875,002,455   15,417,225,487   17,499,200,482

1 年后  8,223,865,540   10,746,842,896   12,483,606,647   15,021,395,482

2 年后  7,902,121,324   10,650,368,151   12,352,272,479

3 年后  7,724,342,752   10,535,721,611

4 年后  7,687,044,479

累计赔付款项估计额  7,687,044,479   10,535,721,611   12,352,272,479   15,021,395,482   17,499,200,482   63,095,634,533

累计已支付的赔付款项   (60,493,188,184)

以前年度调整额、间接
理赔费用、贴现及风
险边际   425,814,257

再保后已发生赔款负债

总额   3,028,260,606

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 92 -

十、 风险管理(续)

2. 金融工具风险

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险。市场风险主要包括外汇风险、利率风险和其他价格风险等。

(1) 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货

币之间的汇率波动会影响本集团的财务状况和经营业绩。目前本集团面临的外汇风

险主要来自港币对人民币及美元对人民币的汇率波动。

本集团于 2024 年 12 月 31 日持有的非人民币资产和负债按主要币种列示如下：

 港币  美元  折人民币

资产：
现金及现金等价物 730,710   6,565,173   47,869,754

负债：

[…]

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+5% (335,602,578)  (335,602,578)

-5% 335,602,578   335,602,578

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 94 -

十、 风险管理(续)

2. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

(2) 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值因市场利率变动而发生波动的风险。本集团通

过对投资组合的结构和期限的管理控制利率风险，并寻求在可能范围内其他资产和

负债的匹配。

本集团采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动

时，将对本集团净损益和股东权益产生的影响。

固定利率金融工具的敏感性分析

本集团本报告期末固定利率金融资产和负债中承担利率风险的主要为其他债权投资

和交易性金融资产。下表敏感性分析仅测算以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的和以公允价值计量且其变动计入当期损益的固定利率债券投资因利率变动将

引起的公允价值的变动对本集团税前利润和股东权益的税前影响。

 2024 年 12 月 31 日

 税前利润

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+50 基点 (162,179,911)  (419,542,643)

-50 基点 167,044,723   442,347,992

 2023 年 12 月 31 日

 税前利润

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+50 基点 (328,501,035)  (464,107,885)

-50 基点 346,413,303   486,609,325

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 95 -

十、 风险管理(续)

2. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

(3) 价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外币风险引起的变动除外)而引起的金融

工具(主要包括基金投资和股票投资)公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金

融工具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金

融工具的因素引起的。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团各报告期末

全部投资产品在市价上/下浮动 5%时，将对本集团税前利润和股东权益产生的税前

影响。

 2024 年 12 月 31 日

 税前利润

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+5% 373,599,105   411,303,959

-5% (373,599,105)  (411,303,959)

 2023 年 12 月 31 日

税前利润

增加/(减少)

税前股东权益

增加/(减少)

+5% 453,727,045   456,321,799

-5% (453,727,045)  (456,321,799)

众安在线财产保险股份有限公司

2024 年度财务报表附注(续)

(除特别注明外，金额单位均为人民币元)

- 96 -

十、 风险管理(续)

2. 金融工具风险(续)

信用风险

信用风险，是指由于债务人或者交易对手不能履行合同义务，或者信用状况的不利
变动而造成损失的风险。本集团面临的信用风险主要与存放在商业银行的存款、买
入返售金融资产、债权投资、其他债权投资、定期存款、存出资本保证金、其他应
收款等有关。本集团通过使用多项控制措施，对信用风险进行识别、计量、监督及
报告。

(1) 信用风险管理

本集团银行存款主要存放于国有商业银行及普遍认为较稳健的金融机构，本集团认

为其不存在重大信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

因本集团的投资品种受到国家金融监督管理总局的限制，本集团债权型投资主要包

括国债、企业债券等。于 2024 年 12 月 31 日，本集团持有的主要企业债券及企业

短期融资券拥有信用评级 AA+级或以上(2023 年 12 月 31 日：同)。债券的信用评

级由符合资格的评估机构提供。

本集团与保险合同有关的信用风险主要来源于公司客户，本集团通过给予较短的信

用期限或安排分期付款以减低信用风险。本集团定期对再保险公司资信状况进行评

估，并选择具有较高信用资质的再保险公司开展再保险业务。